

Số: 4245 /BC-ĐHLHN

Hà Nội, ngày 02 tháng 10 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác đảm bảo chất lượng giáo dục của Trường Đại học Luật Hà Nội năm học 2022 – 2023 và phương hướng, nhiệm vụ cải tiến trong năm học 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 3731/KH-ĐHLHN ngày 27/9/2023 của Trường Đại học Luật Hà Nội về công tác Đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2022-2023, nhằm đánh giá những kết quả đã đạt được, những mặt còn hạn chế, nguyên nhân của những hạn chế để không ngừng cải tiến chất lượng mọi mặt hoạt động của Nhà trường, Trường Đại học Luật Hà Nội xây dựng Báo cáo tổng kết công tác đảm bảo chất lượng giáo dục của Trường Đại học Luật Hà Nội năm học 2022 – 2023 và phương hướng, nhiệm vụ cải tiến trong năm học 2023 – 2024. Cụ thể như sau:

## I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CÔNG TÁC ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC CỦA TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT HÀ NỘI

### 1. Thuận lợi

- Công tác đảm bảo chất lượng giáo dục ngày càng được Đảng, Nhà nước và xã hội quan tâm, đã thể hiện rõ ràng trong Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục đại học số 34/2018/QH14 được Quốc hội thông qua ngày 19/11/2018, có hiệu lực từ 01/7/2019. Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, hệ thống các tiêu chuẩn đánh giá, các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với công tác đảm bảo và kiểm định chất lượng giáo dục cơ bản đã đầy đủ, đảm bảo cho việc triển khai thực hiện thành công hoạt động đảm bảo chất lượng ở cả cấp cơ sở và cấp chương trình đào tạo.

- Đảng ủy, Hội đồng trường, Ban Giám hiệu Nhà trường đã quan tâm trong chỉ đạo công tác đảm bảo chất lượng và kiểm định chất lượng.

- Nhà trường đang từng bước xây dựng và hoàn thiện hệ thống đảm bảo chất lượng nội bộ để triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng của Nhà trường; kiện toàn Hội đồng đảm bảo chất lượng giáo dục của Trường, thành lập các Tổ đảm bảo chất lượng giáo dục tại các đơn vị; xây dựng hệ thống thể chế nội bộ trong lĩnh vực đảm bảo chất lượng đào tạo.

### 2. Khó khăn

- Nhận thức của viên chức toàn trường về tầm quan trọng của công tác đảm bảo chất lượng giáo dục cũng như văn hóa chất lượng còn hạn chế.

- Đội ngũ cán bộ chuyên trách công tác đảm bảo chất lượng còn mỏng, kinh nghiệm công tác còn ít, khối lượng công việc cần thực hiện rất lớn nên việc triển khai công tác trên thực tế còn gặp không ít khó khăn.

## **II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC CỦA CÔNG TÁC ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT HÀ NỘI NĂM HỌC 2021 - 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 3731/KH-ĐHLHN ngày 27/9/2023 của Trường Đại học Luật Hà Nội về công tác Đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2022-2023, Nhà trường đã triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về hoạt động đảm bảo chất lượng và đã đạt được kết quả cụ thể như sau:

### **1. Công tác đảm bảo chất lượng giáo dục:**

- Trường đã ban hành Kế hoạch về đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2022 - 2023<sup>1</sup>, trong đó xác định rõ 13 nhóm nhiệm vụ chung và 62 nhiệm vụ cụ thể, được phân công và có sự phối hợp của tất cả các đơn vị thuộc Trường; tiến hành rà soát, tổng hợp tình hình triển khai kế hoạch theo các lĩnh vực.

- Đã hoàn thành quá trình tự đánh giá và phối hợp với Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục Thăng Long triển khai đánh giá ngoài 04 chương trình đào tạo trình độ đại học<sup>2</sup>. Tháng 6.2023, Trường đã nhận Giấy chứng nhận kiểm định chất lượng đối với 04 CTĐT, trong đó tỷ lệ tiêu chí đạt đều trên 90%.

- Tháng 8/2022, Trường thành lập Hội đồng tự đánh giá cơ sở giáo dục chu kỳ 3 và bắt đầu triển khai các bước của quá trình kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục. Trong vòng 10 tháng, Trường đã hoàn thành quá trình tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục chu kỳ 3. Kết quả kiểm định cơ sở giáo dục chu kỳ 3 thể hiện các lĩnh vực đảm bảo chất lượng về chiến lược, đảm bảo chất lượng về hệ thống, đảm bảo chất lượng về thực hiện chức năng và kết quả hoạt động đều từ mức 3.5 điểm trở lên và không có tiêu chuẩn nào có điểm trung bình dưới 2.0 điểm, cụ thể:

Lĩnh vực 1: Đảm bảo chất lượng về chiến lược: 4.14/7

Lĩnh vực 2: Đảm bảo chất lượng về hệ thống: 4.11/7

Lĩnh vực 3: Đảm bảo chất lượng về thực hiện chức năng: 3.92/7

Lĩnh vực 4: Kết quả hoạt động: 3.88/7

- Hội nghị tổng kết công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục.

- Tiếp tục hoàn thiện thể chế nội bộ trong lĩnh vực đảm bảo chất lượng đào tạo và hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong thông qua việc ban hành 02 văn bản<sup>3</sup>; kiện toàn Hội đồng Đảm bảo chất lượng giáo dục của Trường.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 740/KH-ĐHLHN ngày 04/3/2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Hà Nội về Đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2021 - 2022

<sup>2</sup> Ngành Luật, Luật chất lượng cao, Luật kinh tế và Luật thương mại quốc tế

<sup>3</sup> Quyết định số 106/QĐ-ĐHLHN ngày 10/01/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Hà Nội quy định về hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục của Trường Đại học Luật Hà Nội và Quyết định số 105/QĐ-ĐHLHN ngày

- Tiếp tục triển khai hoạt động đánh giá giảng viên sau 02 năm học bị gián đoạn do tình hình dịch bệnh, áp dụng Quyết định số 168/QĐ-ĐHLHN ngày 13/01/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Hà Nội về việc ban hành Bộ tiêu chuẩn và Quy trình đánh giá hoạt động giảng dạy của Giảng viên Trường Đại học Luật Hà Nội. Đây là bộ tiêu chuẩn và quy trình mới được xây dựng dựa trên quy định mới của pháp luật và ý kiến góp ý từ các đơn vị sau 05 năm triển khai hoạt động đánh giá giảng viên theo Quyết định số 2536/QĐ-ĐHLHN ngày 08/9/2016. Đồng thời, tiếp tục triển khai hoạt động lấy ý kiến phản hồi của sinh viên đối với giảng viên giảng dạy chương trình đào tạo chất lượng cao.

- Xây dựng và thẩm định **490** đề cương chi tiết học phần thuộc các chương trình đào tạo trình độ đại học.

- Trong công tác bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác đảm bảo chất lượng: năm học 2022 – 2023, Trường đã tổ chức 01 khóa bồi dưỡng viết báo cáo tự đánh giá và chuẩn bị đánh giá ngoài cơ sở giáo dục; cử 09 viên chức tham gia Khóa bồi dưỡng nghiệp vụ Kiểm định viên giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm.

## 2. Công tác khảo thí

- Tổ chức thi kết thúc học phần trình độ đại học và sau đại học với tổng số: **160.569** lượt người thi, trong đó trình độ đại học gồm: 156.604 lượt người thi; trình độ sau đại học gồm 3965 lượt người thi. Theo đó, việc nhân bản đề thi được thực hiện trong 168 buổi làm việc kể cả ngoài giờ với số lượng 161.862 bản. Các bộ môn đã tiến hành chấm thi đúng thời hạn và quy định.

- Xử lý **248** đơn phúc khảo bài thi, trong đó có 19 trường hợp điểm thay đổi lên, 6 trường hợp điểm thay đổi xuống, còn lại 223 trường hợp không thay đổi điểm.

- Tổ chức thành công **02** Hội nghị về công tác khảo thí: (1) Hội nghị sơ kết 1 học kỳ thực hiện Quy chế tổ chức thi kết thúc học phần cho các trình độ đào tạo của Trường Đại học Luật Hà Nội; (2) Hội nghị Tổng kết công tác xây dựng và sử dụng đề thi của Trường Đại học Luật Hà Nội và

## 3. Công tác tuyển sinh và đào tạo:

- Trường đã xây dựng và công bố/điều chỉnh Đề án tuyển sinh trình độ đại học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Xây dựng và triển khai kế hoạch quảng bá tuyển sinh; Tăng cường các biện pháp truyền thông tuyển sinh, duy trì và đổi mới hoạt động truyền thông trên mạng xã hội.

- Năm học 2022 – 2023, Trường đã tổ chức tuyển sinh các trình độ đào tạo theo kế hoạch, cụ thể:

+ Hệ cử nhân chính quy: đã tuyển sinh được **2.324** sinh viên hệ đại học chính quy 2022, **361** sinh viên văn bằng 2 Khóa 21 và **225** sinh viên văn bằng 2 Khóa 20 (đợt 2 năm 2021), **33** sinh viên Chương trình liên kết đào tạo.

+ Hình cử nhân thức đào tạo vừa làm vừa học: trong đợt 2 năm 2022 đã tuyển sinh được **616** học viên. Đợt 1 năm 2023 đã tuyển được 07 lớp với **365** sinh viên.

+ Hệ sau đại học: Đợt 1/2023, Trường đã tuyển sinh được **277** thí sinh trúng tuyển cao học, trong đó có **253** thí sinh đã làm thủ tục nhập học; **13** thí sinh trúng tuyển nghiên cứu sinh và 13 thí sinh đều làm thủ tục nhập học. Đợt 2/2023 Trường tuyển sinh cao học tại Phân hiệu có **24** thí sinh trúng tuyển; tuyển nghiên cứu sinh tại Trường có **19** thí sinh trúng tuyển dự kiến nhập học đầu tháng 9/2023.

+ Trường đã ra Thông báo tuyển sinh đợt 3/2023 và dự kiến sẽ hoàn tất tuyển sinh đợt 3 vào tháng 11/2023.

- Tiếp tục kiểm tra, giám sát các hoạt động dạy và học, nề nếp chuyên môn của các Bộ môn chuyên môn; Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn, thực hiện đổi mới phương pháp dạy học.

- Triển khai rà soát, cập nhật, chỉnh sửa các chương trình đào tạo trình độ đại học đáp ứng yêu cầu của xã hội; rà soát, đề xuất xây dựng các học phần giảng dạy bằng tiếng Anh trong các chương trình đào tạo.<sup>4</sup>

- Triển khai xây dựng chương trình đào tạo ngành Luật chuyên ngành Pháp luật thi hành án dân sự; ngành Luật chuyên ngành Pháp luật sở hữu trí tuệ.

#### **4. Công tác phát triển đội ngũ, nguồn nhân lực:**

Tính đến 18/8/2023, Trường Đại học Luật Hà Nội có **495** viên chức và người lao động làm việc dưới các loại hợp đồng. Trong đó, có 466 viên chức, 29 người lao động theo hợp đồng bao gồm Giảng viên: 315 người<sup>5</sup>; Chuyên viên: 97 người<sup>6</sup>; Cán sự: 03 người; Bác sĩ: 01 người<sup>7</sup>; Biên tập viên: 03 người<sup>8</sup>; Thư viện viên: 15 người<sup>9</sup>; Kỹ thuật viên: 13 người<sup>10</sup>; Nhân viên: 09 người; Y sĩ và y tá: 05 người<sup>11</sup>; Kỹ sư: 01 người; Trợ giảng: 04 người; Hợp đồng lao động: 22 người; Hợp đồng khoán việc: 07 người. Về cơ cấu theo trình độ: Giáo sư, Phó giáo sư: 33 người<sup>12</sup>; Tiến sĩ: 106 người; Thạc sĩ: 235 người; Cử nhân: 103 người; Cao đẳng: 05 người; Trung cấp: 03 người; Không: 10 người.

- Thực hiện kế hoạch công tác năm và kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2022 – 2023, Trường tiếp tục rà soát, đánh giá, hoàn thiện cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị theo hướng tinh gọn, hiệu quả; thực hiện rà soát công tác cán bộ, phát triển đội ngũ, triển khai xây dựng các tiêu chí phân loại viên chức.

<sup>4</sup> Kế hoạch số 3503/KH-ĐHLHN ngày 11/8/2023 về rà soát, đánh giá, cập nhật các chương trình đào tạo trình độ đại học của Trường Đại học Luật Hà Nội.

<sup>5</sup> GVCC: 36 người, GVC: 71 người; GV: 197 người; GVTS: 11

<sup>6</sup> CVCC: 01 người; CVC: 14 người; CV: 77 người; CVTS: 5

<sup>7</sup> BSC: 01 người

<sup>8</sup> BTVC: 02, BTV: 01

<sup>9</sup> TVVC: 02 người; TVV: 13 người

<sup>10</sup> KTVC: 01 người; KTV: 11 người; KTVTC: 01 người

<sup>11</sup> YS: 01 người; YT: 04 người

<sup>12</sup> GS:3; PGS:30

- Đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng viên chức: Trong năm học 2022 - 2023, Nhà trường đã cử hơn **213** lượt viên chức toàn trường tham gia đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị, quản lý nhà nước, chức danh nghề nghiệp, chức vụ quản lý, đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, quốc phòng an ninh, nâng cao kiến thức, kỹ năng chuyên ngành, vị trí việc làm, ngoại ngữ tại các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng. Trong đó, tập trung nhiều vào đội ngũ giảng viên và cán bộ quản lý.

- Thực hiện tuyển dụng được 34 viên chức theo kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2022 và thu hút 10 giảng viên và viên chức hành chính có năng lực, kinh nghiệm từ các đơn vị khác.

- Bước đầu xây dựng và triển khai Đề án phát triển nguồn nhân lực của Trường giai đoạn 2022 – 2025; trong đó xác định chỉ tiêu, giải pháp phát triển đội ngũ giảng viên phù hợp với chiến lược phát triển Trường; Quy hoạch, phát triển đội ngũ các nhà khoa học có trình độ cao của Trường, đội ngũ giảng viên có trình độ chuyên sâu trong các lĩnh vực, theo các Chương trình đào tạo.

## **5. Công tác phục vụ cộng đồng và hoạt động hỗ trợ người học:**

### **5.1 Công tác phục vụ cộng đồng:**

-; Phát động toàn thể viên chức, người lao động Trường tham gia quyền góp, ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” Trung ương năm 2022 và nhân dân tỉnh Nghệ An; Tổ chức chương trình “Xuân Nhân ái 2023” tại huyện huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng; Phát động toàn thể, viên chức, người lao động tham gia quyền góp, ủng hộ 01 ngày lương cơ bản cho “Chương trình hướng về Trường Sa”.

- Công tác tuyên truyền giáo dục: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết của Đại hội Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XV Công đoàn Thành phố và 5 Chương trình công tác thực hiện Nghị quyết; Thực hiện tốt cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp”, xây dựng “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa” và “Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ ngành tư pháp”; Thực hiện tốt công tác phòng chống các tệ nạn xã hội, không có công đoàn viên nghiện ma túy; đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông; Tích cực tham gia cải cách hành chính và phòng chống quan liêu, tham nhũng, đề xuất các giải pháp thiết thực để tránh lãng phí; thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Đối với các hoạt động tình nguyện, Trường đã giúp đỡ các địa phương khánh thành ngôi nhà tình nghĩa, trao tặng các suất quà cho các em học sinh và các gia đình có hoàn cảnh khó khăn; trao tặng các tủ sách pháp luật; hỗ trợ thí sinh tham gia kì thi tốt nghiệp THPT tại địa bàn quận Đống Đa.

### **5.2 Hoạt động hỗ trợ người học:**

- Năm học 2022 – 2023, Trường tiếp tục hoàn thiện và ban hành các thể chế nội bộ liên quan đến tư vấn, hỗ trợ người học trong việc thực hiện quy định của Nhà nước, Nhà trường, tham gia các hoạt động phục vụ cộng đồng, cụ thể:

ban hành **04** Quy chế<sup>13</sup> và đang soạn thảo **01** quy chế<sup>14</sup> về công tác quản lý sinh viên.

- Đề xuất các biện pháp nâng cao tỷ lệ sinh viên có việc làm sau tốt nghiệp. Tăng cường hợp tác với các đơn vị, doanh nghiệp sử dụng lao động để tìm kiếm việc làm cho sinh viên, cụ thể: Ký thỏa thuận hợp tác với các đơn vị sử dụng lao động; Ký kết với công ty CareerBuilder triển khai cổng thông tin kết nối việc làm cho sinh viên; Đăng tải công khai thông tin tuyển dụng của các đơn vị sử dụng lao động có nhu cầu phù hợp với sinh viên trên cổng thông tin của Trường; Tổ chức trưng trình ngày hội việc làm và kết nối với các đơn vị sử dụng lao động có nhu cầu tuyển dụng tham dự.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp; thực hiện trợ giúp pháp luật (miễn phí) cho các đối tượng chính sách, người nghèo, người cao tuổi, thanh thiếu niên, viên chức, người lao động trong Trường; tăng cường các hoạt động phục vụ cộng đồng.

- Triển khai xây dựng Đề án Đổi mới tổ chức hoạt động của Trung tâm tư vấn pháp luật.

- Tiếp tục duy trì tốt việc tổ chức khám chữa bệnh thường xuyên và định kỳ, theo dõi sức khỏe cho sinh viên, lưu học sinh học tập tại Trường; tiếp tục thực hiện công tác bảo hiểm y tế, công tác phòng dịch.

## **6. Công tác thanh tra, pháp chế:**

- Năm học 2022-2023, công tác kiểm tra nội bộ được tiến hành theo quy định chung như: Kiểm tra công tác tuyển sinh các trình độ đào tạo của Trường, xét tốt nghiệp và thi tốt nghiệp đối với các hệ đào tạo; giám sát công tác xây dựng ngân hàng đề thi, công tác in sao, nhân bản đề thi, kiểm tra công tác coi thi, chấm thi trắc nghiệm kỳ thi kết thúc học phần năm học 2022-2023; kiểm tra các kỳ thi chuẩn đầu ra ngoại ngữ; kiểm tra công tác tuyển dụng viên chức; kiểm tra văn bằng là điều kiện trúng tuyển đại học ngành Luật hình thức vừa làm vừa học và kiểm tra việc thực hiện Hợp đồng liên kết đặt lớp đào tạo trình độ đại học tại địa phương...

- Tiếp tục hoàn thiện thể chế/quy trình nội bộ về công tác thanh tra, pháp chế của Trường, đồng thời rà soát hệ thống các văn bản đã ban hành, điều chỉnh, bổ sung (nếu có) cho phù hợp với tình hình thực tế của Nhà trường Trong năm học 2022 – 2023, tổng số văn bản nội bộ được ban hành là **18** văn bản. Trường cũng đã ban hành Quyết định 3074/QĐ-ĐHLHN ngày 17/8/0222 về soạn thảo, thẩm định và ban hành văn bản hành chính của Trường Đại học Luật Hà Nội. Đây là cơ sở chuẩn hóa quy trình xây dựng và ban hành văn bản thể chế nội bộ, đồng thời ban hành kế hoạch xây dựng văn bản thể chế nội bộ năm 2023.

<sup>13</sup> (1) “Quy chế xét chọn, tuyên dương, khen thưởng thủ khoa trúng tuyển và thủ khoa tốt nghiệp Trường Đại học Luật Hà Nội”; (2) Quy định khảo sát lấy ý kiến phản hồi từ các bên liên quan về các lĩnh vực hoạt động của Trường Đại học Luật Hà Nội; (3) Quy chế về việc tổ chức đánh giá kết quả rèn luyện của sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội; (4) Quy chế Xét, cấp học bổng khuyến khích học tập đối với sinh viên hệ chính quy văn bằng thứ nhất của Trường Đại học Luật Hà Nội

<sup>14</sup> (1) Quy định hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng tại Trường Đại học Luật Hà Nội

## 7. Công tác nghiên cứu khoa học:

Năm học 2022 – 2023, công tác nghiên cứu khoa học của Trường liên tục được đẩy mạnh. Cụ thể:

- Bảo vệ thành công **02** đề tài khoa học cấp thành phố của Thành phố Hà Nội, **02** đề tài khoa học cấp Bộ của Bộ Tư pháp năm 2021 do Trường là cơ quan chủ trì. Hiện nay, Nhà trường đã và đang tiếp tục triển khai thực hiện **02** đề tài cấp Bộ của Bộ Tư pháp năm 2022, đấu thầu thành công **02** đề tài cấp Bộ của Bộ Tư pháp năm 2023, **02** đề tài cấp tỉnh.

- Bảo vệ thành công **66** đề tài nghiên cứu và **08** đề tài ứng dụng cấp cơ sở, nhiều đề tài chất lượng tốt, một số đề tài nghiệm thu trước thời hạn.

- Tổ chức thành công **58** hội thảo các cấp, trong đó có 05 hội thảo khoa học cấp quốc tế; 05 hội thảo cấp Trường trọng điểm; 18 hội thảo, tọa đàm cấp Trường; 30 Hội thảo, Tọa đàm cấp Khoa.

- Đã có **48** bài báo, báo cáo khoa học được đăng trên các tạp chí quốc tế, trong đó có 27 bài thuộc danh mục ISI, SCOPUS, 16 bài đăng trên tạp chí quốc tế có phản biện, 01 chương sách xuất bản ở nước ngoài, bằng tiếng nước ngoài, 01 bài báo đăng trên tạp chí top 500 trường đại học hàng đầu thế giới và 02 công bố trên các hội thảo quốc tế (Phụ lục 13). Số lượng công bố trong nước cũng tăng nhanh với nhiều bài viết của các tác giả là giảng viên của Trường được đăng trên các tạp chí chuyên ngành: Tạp chí Luật học, Tạp chí Nhà nước và Pháp luật, Tạp chí Nghiên cứu lập pháp, Tạp chí Dân chủ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát, Tạp chí Tòa án nhân dân...

- Tổng số đề tài đăng ký dự thi sinh viên nghiên cứu khoa học là **316** đề tài và thu về **229** đề tài thực hiện, do 633 sinh viên của 09 đơn vị chuyên môn, đã lựa chọn 117 đề tài đề trao giải cấp Trường. Trường đã chọn ra 09 đề tài gửi dự thi cấp Bộ (Bộ Giáo dục và Đào tạo) và 24 đề tài tham gia Giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học - Eureka lần thứ XXIV.

## 8. Hợp tác trong nước và ngoài nước:

Trong năm học 2022-2023, Trường tiếp tục xây dựng và triển khai Kế hoạch đối ngoại phát triển các đối tác, mạng lưới và quan hệ đối ngoại trong nước và ngoài nước, cụ thể:

+ Đối tác Đức: Tổ chức các Hội thảo khoa học trong khuôn khổ Tuần lễ pháp luật Đức tại Trường Đại học Luật Hà Nội; các Tọa đàm khoa học do FES; khóa học mùa xuân Đức – Việt cho sinh viên Việt Nam và sinh viên Đức; tiếp nhận sách tặng và trao học bổng của Bang Hessen cho sinh viên của Trường Đại học Luật Hà Nội.

+ Đối tác Hoa Kỳ: Triển khai chương trình liên kết đào tạo với Đại học Arizona; tổ chức khóa học ngắn hạn cho sinh viên Đại học Chicago, Đại học Akron, Hoa Kỳ; tổ chức giảng dạy của GS Đại học Washington cho sinh viên và giảng viên của Trường; phối hợp thực hiện việc tuyển chọn ứng viên cho chương

trình học giả tại Đại học Washington, Hoa Kỳ; tiếp nhận giảng viên Anh ngữ của Hoa Kỳ đến làm việc tại Trường.

+ Đối tác Nhật Bản: Tổ chức khóa học ngắn hạn cho sinh viên của Đại học Nagoya.

- Xây dựng Kế hoạch thí điểm tiếp nhận giảng viên nước ngoài giảng dạy, nghiên cứu tại Trường Đại học Luật Hà Nội: tiếp nhận 02 giáo sư của Đại học Washington, Hoa Kỳ đến giảng dạy 02 môn học cho sinh viên chất lượng cao của Trường từ ngày 12-23/6/2023.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thí điểm cử giảng viên của Trường đi học tập, nghiên cứu 06 tháng tại cơ sở đào tạo luật có uy tín ở nước ngoài (Đại học Washington, Hoa Kỳ).

### **9. Công tác cơ sở vật chất, phòng chống lụt bão và cháy nổ:**

- Tiếp tục đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, hiện đại hóa hạ tầng cơ sở tại trụ sở chính và Phân hiệu Đắk Lắk. Các phòng học được thay mới một số máy chiếu, âm ly, micro đã cũ hết khấu hao. Công tác bảo trì, bảo dưỡng cũng được quan tâm và duy trì. Có sự sắp xếp lại và cải tạo bãi gửi xe cho sinh viên đảm bảo an toàn, thông thoáng. Trường đã thực hiện sửa chữa một số phòng học, phòng tập, khu vệ sinh chung cho phù hợp với điều kiện của Trường và tạo môi trường học đường xanh, sạch, đẹp. Công tác an ninh, trật tự cũng được đổi mới đảm bảo an toàn cho người học.

- Hoàn thành công tác xây dựng kế hoạch và tổ chức mua sắm tài sản trong năm học. Trường đã thực hiện đấu thầu, chào hàng cạnh tranh và chỉ định thầu để mua sắm tài sản, vật tư, thiết bị, dụng cụ theo đề xuất của các đơn vị<sup>15</sup>... về cơ bản đã hoàn thành kế hoạch năm học đề ra.

- Đã hoàn thành cải tạo, sửa chữa một số hạng mục đưa vào sử dụng: Khu vệ sinh tầng 1, tầng 2, tầng 10 nhà A; toàn bộ nhà G hiện chống thấm tầng 7 nhà A. Cải tạo, sửa chữa một số hạng mục theo đề xuất của các đơn vị.

### **10. Hệ thống công nghệ thông tin:**

- Trường đã ban hành **03** Quy chế nhằm phục vụ chiến lược phát triển Công nghệ thông tin của Trường<sup>16</sup>.

- Năm học 2022 – 2023, Trường tiếp tục nâng cấp hạ tầng CNTT, hệ thống đường truyền để sinh viên thuận lợi và dễ dàng đăng ký học, tra cứu điểm thi kết thúc học phần và các thông tin có liên quan; xây dựng và cập nhật các phần mềm quản lý, cụ thể:

<sup>15</sup> Mua máy in A4, máy tính bàn, máy chiếu, máy photocopy, máy scan, bàn, ghế, tủ tài liệu, văn phòng phẩm

<sup>16</sup> Quyết định số 2579/QĐ-ĐHLHN về việc Ban hành quy chế Quản lý, vận hành và khai thác hạ tầng Công nghệ thông tin tại Trường Đại học Luật Hà Nội ngày 05/07/2022; Quyết định số 2580/QĐ-ĐHLHN về việc Ban hành quy chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng tại Trường Đại học Luật Hà Nội ngày 05/07/2022; Quyết định số 2581/QĐ-ĐHLHN về việc Ban hành quy chế hoạt động của Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tại Trường Đại học Luật Hà Nội ngày 05/07/2022.



- Đã phê duyệt, lựa chọn nhà thầu Mua phần mềm quản lý đào tạo và phần mềm văn phòng điện tử và gói mua phần mềm quản lý đào tạo và phần mềm văn phòng điện tử kèm theo Hồ sơ mời thầu.

- Đã hoàn thiện báo cáo đề xuất chủ trương dự án Nâng cấp hạ tầng Công nghệ thông tin trường Đại học Luật Hà Nội và được phê duyệt vào ngày 20/05/2023. Hiện nay đang ở bước mời thầu tư vấn xây dựng đề cương dự toán chi tiết, thẩm định đề cương dự toán chi tiết và thẩm định giá.

- Năm 2023 là năm đầu tiên Nhà trường thực hiện công tác tuyển sinh đại học (Xét tuyển sớm) và Sau đại học đợt 1 năm 2023 trên công tuyển sinh với những cải tiến đột phá như công đăng ký online, thanh toán online trực tiếp với ngân hàng Liên Việt và BIDV cũng như xét tuyển đa nguyện vọng trong phương thức xét tuyển sớm của hệ Đại học chính quy. Nhà trường đã nhận được nhiều phản hồi tích cực của thí sinh đăng ký và phụ huynh học sinh. Kết quả của các đợt tuyển sinh trong 06 tháng đầu năm là minh chứng cho bước đầu thành công của công tác chuyển đổi số tại Trường Đại học Luật Hà Nội.

### **11. Công tác thư viện và phục vụ bạn đọc:**

- Trường tiếp tục hoàn thiện công tác phục vụ bạn đọc, hướng dẫn bạn đọc sử dụng các sản phẩm, dịch vụ tại Thư viện. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch Marketing các sản phẩm và dịch vụ thư viện, cụ thể:

+ Xây dựng nguồn tài nguyên thông tin dạng in và dạng số đáp ứng yêu cầu trong học liệu và nhu cầu của người sử dụng. Từ 8/2022-14/6/2023 đã bổ sung 251 tên = 3.305 cuốn tài liệu, số hoá 988 tài liệu.

+ Duy trì công tác phục vụ. Từ tháng 8/2023-14/6/2023, phục vụ 64.893 lượt bạn đọc vào sử dụng Thư viện; phục vụ mượn/trả tài liệu in 28.733 cuốn, truy cập tài liệu số 6.649 bạn đọc = 387.138 lượt tài liệu truy cập.

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch marketing năm 2023 với các hoạt động: nâng cao chất lượng các nội dung trên Công thông tin, Zalo OA; đẩy mạnh quảng bá các CSDL, trang tra cứu pháp luật, tài liệu số hoá mới; thiết kế poster, ảnh bìa Fanpage, dựng video quảng cáo sản phẩm dịch vụ, sự kiện của thư viện

- Tiếp tục hợp tác với các Thư viện Trường đã ký kết và mở rộng hợp tác với các thư viện trong nước và nước ngoài mà Trường là đối tác để làm phong phú thêm tài nguyên thông tin thư viện phù hợp với chuyển đổi số trong khai thác tư liệu: Tiếp tục hợp tác với 06 Thư viện Trường đã ký kết và mở rộng hợp tác với 01 Thư viện trong nước (TV ĐH Thương mại) để làm phong phú thêm nguồn tài nguyên thông tin thư viện.

### **12. Công tác tài chính - kế toán:**

- Triển khai rà soát các nguồn thu, cân đối thu chi dự kiến đến năm 2025 tầm nhìn năm 2030.

- Tiếp tục nghiên cứu phương án gia tăng, đa dạng hóa nguồn thu, tạo được nguồn lực tài chính.

### **13. Công tác khảo sát các bên liên quan:**

- Trường đã xây dựng xong quy định khảo sát lấy ý kiến phản hồi từ các bên liên quan về các lĩnh vực hoạt động của Trường Đại học Luật Hà Nội, đặc biệt để phục vụ công tác kiểm định chất lượng.

- Ban hành Kế hoạch 1665/KH-ĐHLHN ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Hà Nội về việc khảo sát lấy ý kiến phản hồi từ các bên liên quan về các lĩnh vực hoạt động của Trường Đại học Luật Hà Nội; Triển khai việc khảo sát theo kế hoạch thông qua công cụ phiếu khảo sát trực tuyến trên nền tảng Microsoft Form nhận được nhiều phản hồi, tiện lợi và dễ dàng tổng hợp kết quả khảo sát

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Lãnh đạo Trường ngày càng quan tâm và có chỉ đạo sát sao hơn đến công tác đảm bảo chất lượng giáo dục trong toàn Trường

- Sự lãnh đạo chỉ đạo đúng đắn và liên tục của Đảng ủy, Hội đồng trường; sự quyết liệt, chủ động, sáng tạo và tinh thần đoàn kết thống nhất cao trong chủ trương chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo;

- Sự đồng lòng quyết tâm và nỗ lực của đội ngũ giảng viên, chuyên viên và người học các bậc, các hệ của Nhà trường.

- Nhà trường đã từng bước nâng cao nhận thức và văn hóa chất lượng trong đội ngũ viên chức, người lao động và người học toàn trường, đặc biệt là đội ngũ cán bộ chủ chốt trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, thấy được vai trò của công tác này trong quản trị, điều hành Nhà trường.

- Đã từng bước tăng cường nhận thức và năng lực cho toàn thể viên chức Nhà trường, đặc biệt là đội ngũ viên chức quản lý từ cấp Bộ môn trở lên thông qua các tập huấn do Bộ Giáo dục và Đào tạo, các trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục có uy tín tổ chức.

### **2. Hạn chế**

Bên cạnh những mặt đã đạt được, một số hoạt động trong năm học 2022-2023 vẫn chưa hoàn thành theo đúng kế hoạch đảm bảo chất lượng như:

- Chưa ban hành Quy chế về đào tạo trực tuyến trình độ đại học và sau đại học và Quy chế tổ chức thi KTHP bằng hình thức trực tuyến

- Chưa triển khai thành lập Quỹ phát triển Khoa học và Công nghệ, xây dựng Quy chế Tổ chức và hoạt động của Quỹ

- Việc cải tiến hệ thống thông tin đảm bảo chất lượng bên trong còn hạn chế

- Việc thực hiện chuyển đổi số của các đơn vị và của Trường còn chậm.

- Việc tuyên truyền về công tác đảm bảo chất lượng chưa thường xuyên và rộng khắp trong toàn trường nên còn một bộ phận viên chức, người học nhận thức

chưa đầy đủ về hoạt động đảm bảo chất lượng, dẫn đến việc chưa có sự đầu tư đúng mức cho hoạt động này.

- Hệ thống đảm bảo chất lượng nội bộ của Nhà trường chưa thực sự được vận hành hiệu quả, cần đầu tư nhiều nguồn lực để tiếp tục hoàn thiện, các chính sách chất lượng và mục tiêu chất lượng cần được rà soát và tuyên bố rõ ràng với các bên liên quan; kế hoạch quản lý hệ thống thông tin đảm bảo chất lượng nội bộ cần được xác lập.

### **3. Nguyên nhân**

- Sự phối hợp giữa các đơn vị trong công tác đảm bảo chất lượng đào tạo còn chưa chặt chẽ, hiệu quả

- Chưa có cơ chế quy định trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân tham gia hoạt động tự đánh giá và khắc phục tồn tại sau đánh giá

- Công tác lưu trữ văn bản của Trường chưa có tính hệ thống và liên thông giữa các đơn vị gây khó khăn cho công tác thu thập và tìm kiếm minh chứng

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI TIẾN TRONG NĂM HỌC 2023 - 2024**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ cải tiến**

- Chuẩn bị các điều kiện để tiến hành kiểm định 01 CTĐT trình độ đại học và 07 CTĐT thạc sĩ.

- Không ngừng nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ cộng đồng của Nhà trường.

- Ban hành và triển khai Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục chu kỳ 3 và 04 chương trình đào tạo trình độ đại học.

- Nghiên cứu các yêu cầu và từng bước chuẩn bị các điều kiện để nâng cao chất lượng xếp hạng các cơ sở đào tạo trong nước, đặc biệt là các tiêu chí để trở thành Trường đại học theo định hướng nghiên cứu.

- Tiến hành phân tích năng lực thực sự của người học đáp ứng các chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo.

- Tập huấn sâu cho giảng viên nhằm tạo nhận thức đúng và thống nhất về phương pháp giảng dạy, học tập, phương pháp, hình thức đánh giá, thi kiểm tra

- Rà soát lại toàn bộ cấu trúc và nội dung của đề cương chi tiết các học phần nhằm bổ sung thông tin, rà soát thuật ngữ theo khuyến nghị của Đoàn Đánh giá ngoài.

- Tăng cường chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường các điều kiện bảo đảm và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy-học trực tuyến và trong công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật nhằm xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, ngăn ngừa và xử lý nghiêm các hành vi sai phạm.

- Có chính sách thu hút chuyên gia, nhà khoa học nước ngoài hợp tác nghiên cứu, đào tạo. Khuyến khích mở rộng và đẩy mạnh các quan hệ hợp tác về đào tạo, nghiên cứu với các trường, viện nghiên cứu quốc tế chất lượng cao để hình thành nhóm nghiên cứu quốc tế...

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ thực hiện công tác đảm bảo chất lượng giáo dục của Phòng Đảm bảo chất lượng đào tạo và Khảo thí nói riêng và tại các đơn vị nói chung.

## 2. Tổ chức thực hiện

- Phòng Đảm bảo chất lượng đào tạo và Khảo thí phối hợp với các đơn vị trong toàn trường cùng nghiên cứu văn bản pháp luật, học hỏi thực tiễn để tham mưu Ban Giám hiệu ban hành những quy định, kế hoạch, thông báo đến các đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ cải tiến nêu trên.

- Thủ trưởng các đơn vị trong toàn Trường phối hợp thực hiện và phổ biến rộng rãi để nâng cao nhận thức hơn nữa về công tác đảm bảo chất lượng cho toàn thể viên chức, người lao động và người học, từng bước xây dựng văn hóa chất lượng trong Nhà trường.

Trên đây là báo cáo của Trường Đại học Luật Hà Nội về tổng kết công tác đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2022 – 2023 và phương hướng, nhiệm vụ cải tiến trong năm học 2023 – 2024. /

### Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Đảng ủy (để báo cáo);
- Hội đồng trường (để báo cáo);
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- PHT Tô Văn Hòa (để biết);
- Các đơn vị thuộc Trường (để t/hiện);
- Lưu: VT, ĐBCLDĐT&KT

